
TESINSKA.LOMICKOVA.PhD.2014 

 

 

Posudek disertační práce: 

Radka Těšínská-Lomičková: 

Znaková řeč v cisterciáckých a benediktinských klášterech ve středověku 

 

 Radka Těšínská-Lomičková si pro svou disertační práci zvolila téma, které je 

velmi specifické a jako takové nebylo v českých zemích předmětem speciálního 

bádání.  Mohla se proto opírat zejména o zahraniční pramenné edice znakových 

katalogů (Cluny, Loccum, Salem, klášter sv. Jakuba v Lutychu ad.) o zahraniční 

literaturu, která se danou problematikou zabývala. Předmětem zkoumání jsou 

v předložené práci i dva katalogy znakové řeči dochované v cisterciáckém 

klášteře ve Vyšším Brodě (jeden z nich pochází z kláštera Tennenbach).  

 I na tématu znakové řeči se zřetelně ukazuje, jakou roli v historii 

západokřesťanského řeholního života hrálo opatství v Cluny a v Říši pak klášter 

v Hirsau (zejména s. 77-78), i v tomto ohledu  mohla životní praxe 

v cisterciáckých klášterech na tyto starší vzory navázat. 

 Předložená práce se podrobně zabývá problematikou „ticha“ a  „mlčení“  - 

které patřily k význačným atributům monastického života. Její rozbor katalogů 

znakové řeči přinesl podstatná zjištění týkající se jak ideálů monastického 

života, tak i každodenní praxe. V tomto směru jde disertační práce Radky 

Těšínské-Lomičkové daleko za všechna možná očekávání. Její výsledky jsou 

cenné i pro jiné směry bádání, jehož předmětem jsou kláštery benediktinů a 

cisterciáků.   

 Ocenit lze i dokonale zpracované přílohy v závěru předkládané práce, 

které doplňují předchozí text. Musím ocenit vynikající práci s rukopisnými 

materiály, s edicemi i s literaturou, z velké části zahraniční. Velmi pěkný, až 



vytříbený, je i jazyk předložené disertace, která je zralým a velmi kvalitním 

vědeckým výkonem. Svým záběrem má mezinárodní dimenze. 

 Rád doporučuji předloženou práci k úspěšné obhajobě. 

 

 

Praha 13.09. 2014      

   

      Prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr. h. c. 

 


